
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минкультуры ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРНЫ МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
<№■ М .

г. Грозный

Об утверждении Плана мероприятий 
Министерства культуры Чеченской Республики 
по противодействию коррупции на 2023-2024 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия 
коррупции на 2021-2024 годы», Указом Главы Чеченской Республики от 
16 сентября 2021 года № 153.1 «Об утверждении Плана противодействия 
коррупции в Чеченской Республике на 2021-2024 годы», в целях 
профилактики коррупционных и иных правонарушений и актуализации плана 
мероприятий, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Министерства 
культуры Чеченской Республики по противодействию коррупции на 2023- 
2024 годы (далее -  План).

2. Назначить ответственным должностным лицом за реализацию 
Плана главного-специалиста-эксперта отдела делопроизводства и кадров 
Департамента бюджетной и кадровой политики Минкультуры ЧР 
Урузбиеву З.А.

3. Признать утратившими силу приказы Министерства культуры 
Чеченской Республики от 17 сентября 2021 года № 76-ос «Об утверждении 
Плана мероприятий Министерства культуры Чеченской Республики на 2021- 
2024 годы» и от 16 декабря 2021 года № 102-ос «О внесении изменений в 
приказ от 17.09.2021 г. № 76-ос».

4. Начальнику информационного отдела ГКУ «Управления по 
обеспечению деятельности Министерства культуры Чеченской Республики» 
Шахгиреевой А.Д. обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте Минкультуры ЧР в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.Р. Кадырова



лист
согласования проекта приказа Министерства культуры ЧР 

«Об утверждении Плана мероприятий Министерства культуры Чеченской 
Республики по противодействию коррупции на 2023-2024 годы»

Проект согласовывает:

Заместитель министра

.В. Милькиев

Проект визирует:

Директор департамента бюджетной 
и кадровой политики Минкультуры ЧР

Л.Д. Тимиргаева

Советник министра

И.У. Шамсудинов

Проект вносит:

Начальник отдела делопроизводства и кадров



Приложение
к приказу Министерства культуры 
Чеченской Республики
от » /Я  20 АЛ  г. № QZ-QC-

ПЛАН
мероприятий Министерства культуры Чеченской Республики по 

противодействию коррупции на 2023-2024 годы

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е м ер оп р и яти я
С р ок  и сп ол н ен и я  

м ер оп р и яти я

1 2 л
J

1. М ер оп р и я ти я  общ его  о р га н и за ц и о н н о -п р а в о в о го  хар ак тер а  в М и н и ст ер ств е  
к ул ьтур ы  Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и  (д а л ее  -  М и н к ул ьтур ы  Ч Р)

1.1. Н езам ед л и тел ьн о е  н ап р авл ен и е в У п р авл ен и е по 
п р о ф и л акти ке  ко р р у п ц и о н н ы х  и  и н ы х  
п раво н ар у ш ен и й  и н ф о р м ац и и , касаю щ ей ся  
со б ы ти й , п ри зн аков  и ф актов  к о р р у п ц и о н н ы х  
п раво н ар у ш ен и й , о п р о в ер ках  и п р о ц ессу альн ы х  
д ей ств и ях , п ро во ди м ы х  п р авоохран и тельн ы м и  
о р ган ам и , а  такж е об актах  реаги рован и я  орган ов  
про ку р ату р ы  и п р едвар и тел ьн о го  сл ед стви я  на 
наруш ен и я  зако н о д ательства  Р осси й ской  
Ф ед ер ац и и  о п роти во д ей стви и  ко р руп ц и и  в 
М и н культуры  Ч Р, а  такж е п о д ведо м ствен н ы х  
М и н к у льту р ы  ЧР у ч р еж д ен и ях  (п р едп р и яти ях )

Е ж еквар тал ьн о , не п о зд н ее  
д о  20 ч и сл а  м есяца, 
сл ед у ю щ его  за отчетн ы м  
кварталом

1.2. Н езам ед л и тел ьн о е  н ап равлен и е в У п р авл ен и е  по 
п р о ф и л акти ке  кор р у п ц и о н н ы х  и ины х 
п р авон аруш ен и й  и н ф о р м ац и и  о со вер ш ен и и  
л и ц ам и , зам ещ аю щ и м и  в М и н к у льту р ы  ЧР 
го су д ар ствен н ы е граж д ан ски е  д олж н ости , 
к о р р у п ц и о н н ы х  п равон аруш ен и й , п р и м ен ен и и  в 
отн о ш ен и и  ни х  м ер ю ри ди ческой  ответствен н о сти  
л и б о  о б сто ятел ьствах , и склю ч аю щ и х  их 
п р и м ен ен и е

П остоян но

1.3. О р ган и зац и я  р ассм о тр ен и я  воп росов 
п раво п р и м ен и тел ьн о й  п ракти ки  по резу л ьтатам  
р ассм о тр ен и я , вступ и вш и х  в зако н н у ю  си лу  
р еш ен ий  судов, ар б и тр аж н ы х  судов  о п ри зн ан и и  
н едей стви тельн ы м и  н ен о р м ати вн ы х  п равовы х  
актов , н езако н н ы м и  реш ен и ям и  и дей стви й  
(б езд ей ств и я) М и н культуры  Ч Р , и 
п о д ведо м ствен н ы х  ем у уч реж д ен и й  
(п р едп р и яти й ), их  д о л ж н о стн ы х  лиц , в ц елях  
вы р аб о тки  и п ри н яти я  м ер  по п реду п р еж д ен и ю  и 
устр ан ен и ю  п ри чи н  вы явл ен н ы х  н аруш ен и й

В теч ен и е 2023 - 2024  гг., не 
р еж е о дн ого  раза  в квартал



1.4. О р ган и зац и я  работы  по о ц ен ке  кор р у п ц и о н н ы х  
рисков , возн и каю щ и х  при р еали зац и и  
М и н к у льту р ы  ЧР отд ел ьн ы х  ф ункций . 
О п р ед ел ен и е  по р езультатам  о ценки  
ко рруп ц и он н ы х  рисков  ф у нкц ий , при вы п олн ен и и  
которы х  н аи б о л ее  вероятн о  во зн и кн о вен и е 
кор р у п ц и о н н ы х  правон аруш ен и й . У твер ж д ен и е, 
акту ал и зац и я  перечн я  д о л ж н о стей , зам ещ ен и е  
ко то р ы х  связан о  с ко р руп ц и он н ы м и  р и скам и

П остоян н о

1.5. П р о вед ен и е  в устан о вл ен н о м  п о р яд ке  
ан ти ко р р у п ц и о н н о й  эксп ер ти зы  н о р м ати вн ы х  
п равовы х  актов в М и н к у льту р ы  Ч Р  и и х  п роектов  
с учетом  м о н и то р и н га  со о тветству ю щ ей  
п раво п р и м ен и тел ьн о й  практи ки

П остоян но

1.6. О су щ ествл ен и е вн у тр и вед о м ствен н о го  ко н тр о л я  
эф ф ек ти вн о сти  реал и зац и и  ан ти ко р р у п ц и о н н ы х  
м ер в М и н культуры  Ч Р

П остоян н о

2. М ер ы  п р оф и л ак ти к и  к ор р уп ц и и  при п р о х о ж д ен и и  государ ств ен н ой  
гр аж д ан ск ой  сл уж бы  в М и н к у л ь ту р ы  Ч Р

2.1. О б есп еч ен и е  н адл еж ащ его  ф у н кц и он и рован и я  
аттестац и о н н о й , кон курсн ой  ко м и сси й , ком и сси и  
по  со б л ю д ен и ю  тр еб о ван и й  к служ ебн ом у  
п о вед ен и ю  госу д ар ствен н ы х  гр аж д ан ски х  
сл у ж ащ и х  М и н к у льту р ы  ЧР и у р егу л и р о ван и ю  
ко н ф л и кта  и н тересов  в устан о вл ен н о м  
зако н о дательство м  п о р яд ке

П остоян но

2.2. О б есп ечен и е  контроля за веден и ем  ли ч н ы х  д ел  и 
акту ал и зац и ей  сведен и й , со д ер ж ащ и х ся  в 
д о ку м ен тах , п р едставл яем ы х  при н азн ач ен и и  на 
д о л ж н о сти  го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  
М и н к у льту р ы  ЧР

П остоян н о

2.3. О р ган и зац и я  работы  в М и н культуры  Ч Р  по 
ф ор м и р о ван и ю  кад рового  р езер в а  и п овы ш ен и е 
эф ф екти вн о сти  его  и сп ользован и я

П остоян н о

2.4. О б есп ечен и е  п р едставл ен и я  граж дан ам и , 
п ретен д ую щ и м и  на зам ещ ен и е  госу д ар ствен н ы х  
д о л ж н о стей , о тд ел ьн ы х  д олж н остей  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  
М и н ку льту р ы  ЧР, и ли ц ам и , зам ещ аю щ и м и  
у казан н ы е дол ж н о сти , сведен и й  о свои х  до х о д ах , 
р асход ах , об  им ущ естве  и о б язательствах  
и м у щ ествен н о го  х ар актер а , а такж е о д о х о д ах , 
р асход ах , об  и м ущ естве и о б язательствах  
и м у щ ествен н о го  хар актер а  свои х  суп руги  
(су п р у га) и н есо вер ш ен н о л етн и х  д етей

В по р яд ке  и сроки , 
устан о вл ен н ы е 
д ей ству ю щ и м  
зако н о дательство м

2.5. О су щ ествл ен и е ан ал и за  сведений  о до х о д ах , 
р асх о д ах  об им ущ естве  и о б язательствах  
и м у щ ествен н о го  х ар актер а , п р едставл яем ы х

П остоян н о

2



граж д ан ам и , п р етен д у ю щ и м и  н а зам ещ ен и е 
д о л ж н о стей  госуд арствен н ой  гр аж д ан ско й  
служ бы , и л и ц ам и , зам ещ аю щ и м и  у казан н ы е 
д о л ж н о сти  в М и н ку льту р ы  ЧР

2.6. О су щ ествл ен и е ан ал и за  сведен и й  о д о х о д ах , 
р асх о д ах  об им ущ естве  и о б язательствах  
и м у щ ествен н о го  х ар актер а , п редставляем ы х  
граж д ан ам и , п ретен дую щ и м и  на зам ещ ен и е 
д о л ж н о стей  р у ко во д и тел ей  в п о д ведо м ствен н ы х  
М и н ку льту р ы  ЧР у чреж д ен и й , и л и ц ам и , 
зам ещ аю щ и м и  указан н ы е долж н ости

П остоян н о

2.7. О р ган и зац и я  разм ещ ен и я  сведен и й  о  д о х о д ах , 
расход ах , об им ущ естве  и о б язательствах  
и м у щ ествен н о го  х ар актер а , п редставлен н ы х  
ли ц ам и , зам ещ аю щ и м и  д о л ж н о сти  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  на 
о ф и ц и альн ом  сай те  М и н культуры  Ч Р  в 
и н ф о р м ац и о н н о -тел еко м м у н и кац и о н н о й  сети  
« И н терн ет»

В п о р яд ке  и сроки , 
устан о вл ен н ы е 
дей ству ю щ и м  
зако н о дательство м

2.8. О су щ ествл ен и е п р о вер о к  д о сто вер н о сти  и 
п олн оты  сведен и й  о д о х о д ах , р асх о д ах , об 
и м у щ естве  и о б язательствах  и м у щ ествен н о го  
х арактера , п р едставл яем ы х  граж д ан ам и , 
п ретен д ую щ и м и  на зам ещ ен и е  до л ж н о стей  
го су д ар ствен н о й  граж д ан ской  служ бы  
М и н к у льту р ы  ЧР

П ри нали чи и  осн ован и й , 
п редусм отрен н ы х  
дей ству ю щ и м  
зако н о дательство м

2.9. О су щ ествл ен и е  п р о вер о к  д о сто вер н о сти  и 
п олн оты  сведен и й  (в части , касаю щ ей ся  
кор р у п ц и о н н ы х  пр аво н ар у ш ен и й ), 
п р едставл ен н ы х  гр аж д ан ам и , п ретен д ую щ и м и  на 
зам ещ ен и е  д о л ж н о стей  госуд арствен н ой  
гр аж д ан ско й  служ бы , в соответстви и  с 
н о рм ати вн ы м и  п равовы м и  актам и  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и

П ри наличии  осн овани й , 
п редусм отрен н ы х  
дей ствую щ и м  
зако н о дательство м

2.10. О су щ ествл ен и е  п р оверок  д о сто вер н о сти  и 
п олн оты  сведен и й  о до х о д ах , р асх о д ах , об 
и м у щ естве  и о б язательствах  и м у щ ествен н о го  
х ар актер а , п р едставл яем ы х  лиц ам и , 
зам ещ аю щ и м и , д о л ж н о сти  го су д ар ствен н о й  
гр аж д ан ско й  служ бы  в М и н ку льту р ы  ЧР, 
со б л ю д ен и я  им и зап ретов , огран и ч ен и й  и 
тр еб о ван и й , у стан о вл ен н ы х  в ц елях  
п р о ти во д ей стви я  коррупц ии

П ри нали чи и  осн ован и й , 
п редусм отрен н ы х  
дей ству ю щ и м  
зако н о дательство м

2.11. О су щ ествл ен и е  кон троля  за  соответстви ем  
р асх о д о в  лиц , зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  в 
М и н ку льту р ы  ЧР, д л я  которы х  ф едеральн ы м  
зако н о дательство м  не предусм отрен о  и н ое , их 
суп руг (суп ругов) и н есо вер ш ен н о л етн и х  д етей  их

П ри нали чи и  осн ован и й , 
предусм отрен н ы х  
дей ству ю щ и м  
зако н о дательство м

3



до х о д ам

2.12. О су щ ествл ен и е ко м п л екса  орган и зац и о н н ы х , 
р азъ ясн и тел ьн ы х  и ины х м ер  по со б л ю д ен и ю  в 
М и н ку льту р ы  ЧР го су д ар ствен н ы м и  
гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  зап ретов , о гр ан и ч ен и й  
и тр еб о ван и й , у стан о вл ен н ы х  в ц ел ях  
п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и

В теч ен и е 2023 - 2024 гг.

2 .13. О р ган и зац и я  работы  по вы явлени ю  случаев  
возн и кн овен и я  ко н ф л и кта  ин тересов , о дн ой  из 
сторон  которого  явл яю тся  лиц а, зам ещ аю щ и е 
д о л ж н о сти  го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  
в М и н культуры  ЧР, и п ри н яти е м ер по 
п р едо твр ащ ен и ю  и урегу л и р о ван и ю  ко н ф л и кта  
и н тересов , п р и м ен ен и ю  м ер  о тветствен н о сти  в 
соответстви и  с зако н о дательство м  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и

В теч ен и е 2023 - 2024  гг.

2.14. О р ган и зац и я  работы  по р ассм о тр ен и ю  
у вед ом лен и й  лиц , зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  в 
М и н к у льту р ы  ЧР, о возн и кн о вен и и  л и чн ой  
заи н тер есо ван н о сти  при и сп о л н ен и и  
д о л ж н о стн ы х  обязан н о стей , которая  п р и во д и т  или 
м ож ет п ри вести  к ко н ф ли кту  ин тер есо в

В теч ен и е 2023 - 2024 гг.

2.15. О р ган и зац и я  работы  по о б есп ечен и ю  со о б щ ен и я  
л и ц ам и , зам ещ аю щ и м и  д олж н ости  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  в 
М и н ку льту р ы  ЧР, о п олучен и и  п о д ар к а  в связи  с 
п р о то ко л ьн ы м и  м ер оп ри яти ям и , служ ебн ы м и  
к о м ан ди р о вкам и  и ин ы м и о ф и ц и альн ы м и  
м ер о п р и яти ям и , участи е  в которы х связан о  с их 
д о л ж н о стн ы м  по л о ж ен и ем  или  и сп о л н ен и ем  
сл у ж еб н ы х  (д о л ж н о стн ы х ) о б язан н остей

В теч ен и е 2023 - 2024  гг.

2.16. О су щ ествл ен и е п роверки  соблю дени я  
гр аж д ан ам и , зам ещ авш и м и  д олж н ости  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  в 
М и н к у льту р ы  ЧР, о гр ан и ч ен и й  при  закл ю чен и и  
им и п осле  у вольн ен и я  с го су д ар ствен н о й  
гр аж д ан ско й  служ бы  Ч ечен ско й  Р есп убли ки  
тр у д о во го  д о го во р а  и (и ли ) гр аж д ан ско -п р аво во го  
д о го в о р а  в случаях , п р еду см о тр ен н ы х  
ф ед ер альн ы м и  закон ам и

В теч ен и е 2023 - 2024  гг.

2.17. О рган и зац и я  работы  по рассм о тр ен и ю  
у вед о м л ен и й  го су д ар ств ен н ы х  гр аж д ан ски х  
сл у ж ащ и х  М и н культуры  ЧР о вы п о лн ен и и  иной  
о п л ач и ваем о й  работы

П остоян н о

2.18. О р ган и зац и я  работы  по рассм отрен и ю  
у вед о м л ен и й  о ф актах  об ращ ен и я  в ц елях  
скл о н ен и я  го су д ар ствен н о го  граж д ан ского  
сл у ж ащ его  к  со вер ш ен и ю  кор р у п ц и о н н ы х

П остоян н о

4



п р авон аруш ен и й

2.19. О р ган и зац и я  р аб о ты  по рассм о тр ен и ю  заявлен и й  
лиц , зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти  го су д ар ствен н о й  
гр аж д ан ско й  служ бы  в М и н к у льту р ы  ЧР, о 
н ево зм о ж н о сти  по о бъекти вн ы м  п ри чи нам  
п р едстави ть  сведения  о до х о д ах , р асходах , об 
им ущ естве  и о б язател ьствах  и м у щ ествен н о го  
х ар ак тер а  свои х  суп руги  (су п р у га) и 
н есо вер ш ен н о л етн и х  д етей

Е ж его д н о , не п о зд н ее  30 
ап реля

2.20. О р ган и зац и я  работы  по д о вед ен и ю  до  граж д ан , 
п осту п аю щ и х  н а  го су д ар ств ен н у ю  гр аж д ан ску ю  
служ бу  в М и н к у льту р ы  ЧР, по л о ж ен и й  
д ей ству ю щ его  зако н о д ател ьства  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и  и Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки  о 
п р о ти во д ей стви и  коррупц ии

П остоян но

2.21. П р о вед ен и е м ероп ри яти й  по ф ор м и р о ван и ю  у 
го су д ар ств ен н ы х  гр аж д ан ски х  служ ащ их  
М и н культуры  Ч Р н егати вн о го  о тн о ш ен и я  к 
корруп ц и и

П остоян н о

3. О р ган и зац и я  работы  по п р о ти в о д ей ств и ю  к ор р уп ц и и  с у ч р еж д ен и я м и  и 
ор га н и за ц и я м и , созд а н н ы м и  дл я  в ы п ол н ен и я  зад ач , п о став л ен н ы х перед  

М и н к ул ь тур ы  Ч Р (д а л ее  - п о д в ед о м ств ен н ы е о р ган и зац и и )

3.1. О б есп еч ен и е  участия  раб отн и ков , в дол ж н о стн ы е 
о б язан н о сти  которы х  входи т  у ч асти е  в 
п р о ти во д ей стви и  ко р руп ц и и , в м ер о п р и яти ях  по 
п р о ф есси о н ал ьн о м у  разви ти ю  в области  
п р о ти во д ей стви я  коррупц ии , в том  чи сле  их 
о б у чен и е по д о п о л н и тел ьн ы м  п ро ф есси о н ал ьн ы м  
п р о гр ам м ам  в об л асти  п роти водей стви я  
ко рруп ц и и

П остоян н о

3.2. О б есп еч ен и е  уч асти я  лиц , вп ервы е п о ступ и вш и х  
на работу  и зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти , связан н ы е с 
со б л ю д ен и ем  ан ти ко р р у п ц и о н н ы х  стан дар то в , в 
м ер о п р и яти ях  по п р о ф есси о н ал ьн о м у  разви ти ю  в 
об л асти  про ти во д ей стви я  коррупц ии

П остоян н о

3.3. О б есп ечен и е  участия  раб о тн и ко в , в дол ж н о стн ы е 
о б язан н о сти  которы х  входи т  у ч асти е  в 
п роведен и и  закуп ок  товаров , р абот, усл у г для  
о б есп ечен и я  го су д ар ствен н ы х  нуж д, в 
м ер о п р и яти ях  по п р о ф есси о н ал ьн о м у  р азви ти ю  в 
о б л асти  п ро ти во д ей стви я  коррупц ии , в том  числе 
их  о б учен и е по д о п о л н и тел ьн ы м  
п р о ф есси о н ал ьн ы м  п рограм м ам  в области  
п ро ти во д ей стви я  корруп ц и и

П остоян н о

3.4. О б есп ечен и е  п редставл ен и я  граж дан ам и , 
п р етен д у ю щ и м и  н а зам ещ ен и е  д олж н остей  
р у ко во д и тел ей  п о д ведо м ствен н ы х  о р ган и зац и й , и 
л и ц ам и , зам ещ аю щ и м и  указан н ы е дол ж н о сти .

В п орядке и сроки , 
устан о вл ен н ы е 
д ей ствую щ и м  
зако н о дательство м

5



сведен и й  о свои х  до х о д ах , расходах , об им ущ естве 
и о б язательствах  и м ущ ествен н ого  х арактера , а 
такж е о до х о д ах , об и м ущ естве и о б язательствах  
и м у щ ествен н о го  х ар ак тер а  свои х  суп руги  
(суп руга) и н есо вер ш ен н о л етн и х  д етей

3.5. А н али з сведен и й  о д о х о д ах , р асходах , об 
и м у щ естве  и о б язател ьствах  и м у щ ествен н о го  
х арактера , пр едставл ен н ы х  ли ц ам и , у казан н ы м и  в 
пун кте 3 .4  н асто ящ его  П лана, в со о тветстви и  с 
м ето д и ч ески м и  реко м ен д ац и ям и  М и н и стер ства  
труда  и со ц и ал ьн о й  защ и ты  Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и

П остоян н о

3.6. О р ган и зац и я  разм ещ ен и я  сведен и й  о д о х о д ах , 
р асход ах , об и м ущ естве и о б язательствах  
и м у щ ествен н о го  х ар актер а , п редставлен н ы х  
ли ц ам и , зам ещ аю щ и м и  д о л ж н о сти  р уковод и телей  
п о д ведо м ствен н ы х  ор ган и зац и й , н а  о ф и ц и альн ы х  
сай тах  п о д ведо м ствен н ы х  орган и зац и й  в 
и н ф о р м ац и о н н о -тел еко м м у н и кац и о н н о й  сети  
«И н терн ет»

В п о р яд ке  и сроки , 
устан о вл ен н ы е 
дей ству ю щ и м  
зако н о дательство м

3.7. О су щ ествл ен и е  п роверок  д о сто вер н о сти  и 
п о лн оты  сведен и й  о д о х о д ах , р асх о д ах , об 
им ущ естве  и о б язательствах  и м у щ ествен н о го  
х ар актер а , п р едставл яем ы х  граж дан ам и , 
п р етен д у ю щ и м и  на зам ещ ен и е д о л ж н о стей  
р у ко во д и тел ей  п о д вед о м ствен н ы х  о р ган и зац и й , а 
такж е ли ц ам и , зам ещ аю щ и м и  указан н ы е 
д о л ж н о сти

П ри нали чи и  осн ован и й , 
п редусм отрен н ы х  
д ей ству ю щ и м  
зако н о дательство м

3.8. Р азм ещ ен и е  в зд ан и ях  и п ом ещ ен и ях , зан и м аем ы х  
п о д ведо м ствен н ы м и  орган и зац и ям и , 
аги тац и о н н ы х  м атери алов , н ап р авл ен н ы х  на 
п р о ф и л акти ку  ко р р у п ц и о н н ы х  и ины х 
п р аво н ар у ш ен и й  со сторон ы  гр аж д ан  и 
раб о тн и ко в  д ан н ы х  орган и зац и й , а такж е 
и н ф о р м ац и и  об ад р есах  и тел еф о н ах , по которы м  
м ож но со о б щ и ть  о ф актах  коррупц ии , и 
акту ал и зац и я  дан н ой  и н ф орм ац и и

П остоян но

3.9. Р азр аб о тка  и  п р и н яти е  м ер  по  п р едуп реж д ен и ю  
ко рруп ц и и  в соответстви и  с частью  1 статьи  13.3 
Ф ед ер ал ьн о го  закон а  о т  25 д екаб р я  2008 го д а  
№  273-Ф З «О  п р о ти во д ей стви и  корруп ц и и »

В теч ен и е 2023-2024  гг.

4. Р еал и зац и я  ан ти к о р р у п ц и о н н о й  п ол и ти к и  в сф ер е эк о н о м и к и , и сп ол ьзов ан и я  
го судар ств ен н ого  и м у щ еств а  Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и , зак у п о к  тов ар ов , р абот  и 

у сл у г  дл я  о бесп еч ен и я  нуж д М и н к ул ь тур ы  Ч Р

4.1. О б есп еч ен и е  возм ож н ости  о су щ ествл ен и я  
гр аж д ан ам и , об щ ествен н ы м и  о б ъеди н ен и ям и  и 
о б ъ ед и н ен и ям и  ю р и д и ч ески х  л и ц  о бщ ествен н ого  
ко н тр о л я  за  со б л ю д ен и ем  зако н о д ательства  
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  и ин ы х норм ати вн ы х

П остоян но

6



п р аво вы х  актов о кон трактн ой  си стем е  в сф ер е  
заку п о к  в соответстви и  с Ф ед ер ал ьн ы м  закон ом  о т  
5 ап р ел я  2013 го д а  №  44-Ф З «О  ко н трактн ой  
си стем е  в сф ере закуп ок  товаров , работ, услуг дл я  
обесп ечен и я  го су д ар ств ен н ы х  и м ун и ц и п ал ьн ы х  
нуж д» (д ал ее  - Закон  №  44-Ф З).

4.2. О б есп ечен и е  н ап р авл ен и я  в К о м и тет  
П рави тел ьства  Ч ечен ской  Р есп убли ки  по 
го су д ар ствен н о м у  заказу , У п р авл ен и е по 
п р о ф и л акти ке  кор р у п ц и о н н ы х  и и н ы х 
п равон аруш ен и й , ин ф о р м ац и и , н ео бх о д и м о й  дл я  
о су щ ествл ен и я  ко н тр о л я  за  со б л ю д ен и ем  
тр еб о ван и я , у стан о вл ен н о го  пун ктом  9 части  1 
статьи  31 Закон а №  44-Ф З

В теч ен и е 2023-2024  гг.

5. А н ти к о р р у п ц и о н н ы й  м он и тор и н г в М и н к ул ь тур ы  Ч Р

5.1. П р ед ставл ен и е  в У п р авл ен и е по п р о ф и л акти ке  
к о р р у п ц и о н н ы х  и ины х п р авон аруш ен и й  
и н ф о р м ац и и  о ходе реал и зац и и  м ер  по 
п р о ти во д ей стви ю  кор р у п ц и и  в М и н к у льту р ы  Ч Р с 
и сп о л ьзо ван и ем  авто м ати зи р о ван н о й  
и н ф о р м ац и о н н о й  си стем ы  «Е ди ная си стем а  
м о н и то р и н га  ан ти ко р р у п ц и о н н о й  работы  - А И С  
« М он и тори н г»

Е ж его д н о ,

за  I квартал  - до  10 ап реля,

за  II квар тал  - до  10 ию ля,

за  III квартал  -10 октября ,

за  IV  квартал  - до  20 января  
го д а , следую щ его  за 
отчетн ы м

6. И н ф о р м а ц и о н н о е о б есп еч ен и е  ан ти к о р р у п ц и о н н о й  работы

6.1. О б есп ечен и е  разм ещ ен и я  на оф иц иальном  сай те 
М и н к у льту р ы  ЧР в и н ф о р м ац и о н н о  
тел еко м м у н и кац и о н н о й  сети  «И н терн ет»  
актуальн ой  и н ф о р м ац и и  об ан ти ко р р у п ц и о н н о й  
д еятел ьн о сти  с учетом  тр еб о ван и й  М и н и стер ства  
тр у д а  и со ц и ал ьн о й  защ и ты  Р осси й ской  
Ф ед ер ац и и , у стан о вл ен н ы х  п ри казом  от 7 октября  
2013 го д а  №  530н) и еж ем есяч н о е  о б н овлен и е 
у казан н о й  и н ф орм ац и и

П остоян но

6.2. О б есп еч ен и е  возм ож н ости  о п ер ати вн о го  
п р едставл ен и я  гр аж д ан ам и  и о р ган и зац и ям и  
и н ф о р м ац и и  о ф актах  коррупц ии  в М ин культуры  
ЧР посредством :
- ф у н кц и о н и р о ван и я  «горячей  лин ии»  и (или) 
«тел еф о н о в  д о вер и я»  по  воп росам  
п р о ти во д ей стви я  коррупц ии ;

п р и ем а  электр о н н ы х  со о б щ ен и й  на 
оф и ц и ал ьн ы й  и н тер н ет-сай т  госу д ар ствен н о го  
о р ган а  и о р ган а  м естного  сам оуп равлен и я

П остоян н о

6.3. В заи м о дей стви е  с и н сти тутам и  гр аж д ан ско го  
о б щ ества  по воп росам  п роти водей стви я  
ко р руп ц и и , в том  числе общ ествен н ы м и  
о б ъеди н ен и ям и , уставн ой  зад ач ей  которы х

В теч ен и е 2023-2024  гг.

7



является  участи е в п роти вод ей стви и  коррупц ии

6.4. В заи м о д ей стви е  со ср ед ствам и  м ассовой  
и н ф орм ац и и  в о б л асти  п р о ти во д ей стви я  
корруп ц и и , в том  числе о казан и е им  со д ей стви я  в 
о свещ ен и и  п р и н и м аем ы х  ан ти ко р р у п ц и о н н ы х  
м ер

В теч ен и е 2 0 2 3-2024  гг.

7. А н ти к о р р у п ц и о н н о е  о б р а зо в а н и е, п р о св ещ ен и е и п роп аган да

7.1. О б есп ечен и е  участия  го су д ар ств ен н ы х  служ ащ и х , 
в д о л ж н о стн ы е обязан н о сти  которы х  вх о д и т  
участи е  в п р о ти во д ей стви и  корруп ц и и , в 
м ер о п р и яти ях  по п р о ф есси о н ал ьн о м у  разви ти ю  в 
области  п роти водей стви я  коррупц ии , в том  чи сле  
их обучен и е по до п о л н и тел ьн ы м  
п р о ф есси о н ал ьн ы м  п рограм м ам  в области  
п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и

П остоян н о

7.2 О б есп еч ен и е  уч асти я  лиц , вп ервы е п осту п и вш и х  
н а госу д ар ствен н у ю  служ бу  и зам ещ аю щ и х  
д о л ж н о сти , связан н ы е с со б л ю д ен и ем  
ан ти ко р р у п ц и о н н ы х  стан дар то в , в м ер о п р и яти ях  
по  п роф есси он альн ом у  разви ти ю  в области  
п р о ти во д ей стви я  коррупц ии

П остоян н о

7.3. О б есп ечен и е  участи я  го су д ар ств ен н ы х  служ ащ и х , 
в д о л ж н о стн ы е о б язан н о сти  которы х  входит 
у ч асти е  в п р о вед ен и и  закуп ок  товаров , работ, 
у сл у г  для  об есп ечен и я  го су д ар ствен н ы х  нуж д , в 
м ер о п р и яти ях  по пр о ф есси о н ал ьн о м у  разви ти ю  в 
о б л асти  про ти во д ей стви я  коррупц ии , в том  числе 
их  о б учен и е по  д оп олн и тельн ы м  
п р о ф есси о н ал ьн ы м  п рограм м ам  в области  
п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и

П остоян н о

7.4. Р азм ещ ен и е  в здани и  и п ом ещ ен и ях , н аходящ и хся  
в веден ии  М и н культуры  Ч Р, аги тац и о н н ы х  
м атери алов , н ап р авл ен н ы х  н а  п роф и лакти ку  
кор р у п ц и о н н ы х  п р о явлен и й  со стороны  гр аж д ан  и 
п р еду п р еж д ен и е к о р р у п ц и о н н о го  п оведен и я  
гр аж д ан ски х  служ ащ их , а такж е и н ф о р м ац и и  об 
ад р есах  и тел еф о н ах , по которы м  м ож но сооб щ и ть  
о ф актах  коррупц ии , и  акту ал и зац и я  д ан н о й  
ин ф орм ац и и

П остоян н о

8



УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Размещение на официальном сайте МК 
ЧР

Да/нет
Да

Адресат Дата получения Подпись
Милькиев Р.В.

Шамсудинов И.У.

Тимиргаева Л.Д.

Хадаева А. И.

Структурные подразделения 
Минкультуры ЧР

Дата:


